
4 12 de março de 2025 Quarta-feira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2025.
O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Registro de preço
para Aquisição de caixas de cabo de rede, para suprir as necessidades dos setores administrativos das secretarias
vinculadas à Prefeitura Municipal de Guaíba, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas
das unidades organizacionais, na obtenção de Equipamentos e Suprimentos de Informática para o desenvolvimento das
atividades, cujas especificações detalhadas se encontram no OBJETO e TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO 1)... Abertura
da sessão as 10h00min do dia 24/03/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones
(51) 3480-7000 ramal 3238 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DO EDITAL n° 007/2025 – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 004/2025
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até as 08:29h, do
dia 27/03/2025, documentação de habilitação e propostas, objetivando a contratação
de empresa para execução de Pavimentação/Capeamento Asfáltico da Rua Willibaldo
Lautert - Trecho 2, com área de 3.947,20 m². Edital e demais informações pelo fone (51)
3754-1100, no Departamento de Licitações ou no site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2327/2025 - Processo de Inexigibilidade nº 11/2025. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: MEDIARI ASSESSORIA E GESTAO SOCIAL LTDA. OBJETO:
PALESTRASPalestra aos servidores e gestores da prefeituramunicipal de Progresso, abordando
princípios, regras e procedimentos quanto ao combate de assédio moral organizacional no
âmbito da administração pública, visando a conscientização e a prevenção de episódios de
assédio moral ou similar. Valor R$ 4.900,00. Data da assinatura do contrato: 07/03/2025. Prazo
de vigência: 07/03/2025 até 06/03/2026.
CONTRATO Nº 2328/2025 - Processo de Inexigibilidade nº 12/2025. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: MEDIARI ASSESSORIA E GESTAO SOCIAL LTDA. OBJETO:
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO Contratação de empresa para prestar serviços
de assessoria para a gestão do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, incluindo RMA,
SISC, Censo SUAS, SAA, BBGestão Ágil (novo sistema de prestação de contas), Agiliza SUAS,
SEGDAS/FEAS, SIBEC, CADUNICO, SIGPBF, SICON, Portal do CADUNICO E GERID. Valor
R$ 3.700,00. Data da assinatura do contrato: 10/03/2025. Prazo de vigência: 10/03/2025 até
09/05/2025.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025 - Pregão Eletrônico nº 02/2025. Contratante:
MUNICÍPIO DE PROGRESSO. Contratado: STABIL ARGAMASSA E CONCRETO LTDA.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de concreto usinado para o
Município de Progresso – RS. Valor Registrado: R$ 784.414,90. Data da assinatura da Ata:
05/03/2025. Prazo de vigência: 05/03/2025 até 04/03/2026.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025 - Pregão Eletrônico nº 03/2025. Contratante:
MUNICÍPIODEPROGRESSO. Contratado: FABIOGAUTÉRIOSÁ. OBJETO: Registro de preços
para eventual e futura aquisição de Tubos de Concreto para o Município de Progresso – RS.
Valor Registrado: R$ 268.400,00. Data da assinatura da Ata: 05/03/2025. Prazo de vigência:
05/03/2025 até 04/03/2026.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 - Pregão Eletrônico nº 03/2025. Contratante:
MUNICÍPIO DE PROGRESSO. Contratado: INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E
CONCRETOUSINADOERNESTINALTDA. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura
aquisição de Tubos de Concreto para o Município de Progresso – RS. Valor Registrado: R$
193.980,00. Data da assinatura daAta: 05/03/2025. Prazo de vigência: 05/03/2025 até 04/03/2026.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2025 - Pregão Eletrônico nº 03/2025. Contratante:
MUNICÍPIO DE PROGRESSO. Contratado: RS CONCRETOS LTDA. OBJETO: Registro de
preços para eventual e futura aquisição de Tubos de Concreto para o Município de Progresso –
RS. Valor Registrado: R$ 196.100,00. Data da assinatura daAta: 05/03/2025. Prazo de vigência:
05/03/2025 até 04/03/2026.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2025 - Pregão Eletrônico nº 03/2025. Contratante:
MUNICÍPIO DE PROGRESSO. Contratado: TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA
SANEAMENTO LTDA. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de Tubos
de Concreto para o Município de Progresso – RS. Valor Registrado: R$ 108.000,00. Data da
assinatura da Ata: 05/03/2025. Prazo de vigência: 05/03/2025 até 04/03/2026.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2025 - Pregão Eletrônico nº 05/2025. Contratante:
MUNICÍPIO DE PROGRESSO. Contratado: BRITAGEM PROGRESSO CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição deMaterial para
manutenção de estradas do Município de Progresso – RS. Valor Registrado: R$ 1.522.000,00.
Data da assinatura da Ata: 10/03/2025. Prazo de vigência: 10/03/2025 até 09/03/2026.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2025 - Pregão Eletrônico nº 04/2025. Contratante:
MUNICÍPIODEPROGRESSO. Contratado: PAMPEANODIESELCOMÉRCIOETRANSPORTE
LTDA. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de combustíveis para
veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Progresso/RS, com fornecimento de tanque
de combustível em comodato. Valor Registrado: R$ 3.443.000,00. Data da assinatura da Ata:
11/03/2025. Prazo de vigência: 11/03/2025 até 10/03/2026.

Progresso, 11 de março de 2025.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
EXTRATO DE ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

OConsórcio IntermunicipalCentro-Sul,CNPJnº07.926.117/0001-40, comsedenaRuaCoronelBoaventuraSoares, nº 89,
VilaNova,CEP96.783-026,Camaquã/RS, telefone: (51) 3671-4322, juntamente comosmunicípios consorciados,TORNA
PÚBLICO oADITIVO 01 ao Edital de Chamamento Público nº 001/2024, referente ao Processo nº 05/2024, que trata do
credenciamento de Pessoas Jurídicas do Programa Médicos Teleconsultores – Sistema GERCON, conforme o Termo
de Convênio nº FPE nº 1871/2023. Este aditivo altera o prazo de vigência do referido processo, seguindo as normas do
edital o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e disposições análogas. O cadastro
de credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados dentro do prazo de vigência do certame.O referido aditivo
está disponível noendereçoeletrônicowww.consorciocentrosul.com, pelo email administracao@consorciocentrosul.com.
Presidente Abner dos Santos Dillmann. Diretora Executiva-Fabiola Coelho. Camaquã, 12 de março 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 018/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 018/2025, para a contratação
da empresaAcordes Music Escola de Música Ltda, inscrita no CNPJ n. 19.964.462/0001-
83, com sede em Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação
artística/animação musical de “Pretto Lima Acústico”, na data de 15/03/2025, das 16:30
horas às 18:00 horas, no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira,
de acordo com o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme
disposto no ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$
800,00 (Oitocentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 165/2025, em conformidade
com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 019/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 019/2025, para a contratação da
empresaMEI LauroMicael da Silva Scherer, inscrita no CNPJ n. 30.883.574/0001-16, com
sede em Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/
animação musical da “Banda Elevva”, na data de 15/03/2025, das 18:00 horas às 19:30
horas, no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de acordo com
o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme disposto no
ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$ 1.200,00 (Hum
mil e duzentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 164/2025, em conformidade com
o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 020/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 020/2025, para a contratação
da empresa MEI Tiago Ochoa Hoffmeister, inscrita no CNPJ n. 47.461.324/0001-90, com
sede emNova Hartz/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/
animação musical da “Banda Folk”, na data de 15/03/2025, das 19:30 horas às 21:00
horas, no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de acordo com
o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme disposto no
ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$ 1.200,00 (Hum
mil e duzentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 159/2025, em conformidade com
o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 021/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 021/2025, para a contratação da
empresa MEI Douglas William Koehler deAlmeida, inscrita no CNPJ n. 58.914.867/0001-
32, com sede emNova Hartz/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação
artística/animação musical da “Banda Volper”, na data de 15/03/2025, das 21:00 horas
às 22:30 horas, no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de
acordo com o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme
disposto no ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$
1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 160/2025, em
conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 022/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 022/2025, para a contratação
da empresaAcordes Music Escola de Música Ltda, inscrita no CNPJ n. 19.964.462/0001-
83, com sede em Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação
artística/animação musical de “Naju Acústico”, na data de 16/03/2025, das 16:30 horas
às 18:00 horas no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de
acordo com o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme
disposto no ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$
800,00 (Oitocentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 163/2025, em conformidade
com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 023/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 023/2025, para a contratação da
empresa MEI Guilherme Weber, inscrita no CNPJ n. 57.004.068/0001-66, com sede em
Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/animação
musical da banda “Morefain”, na data de 16/03/2025, das 18:00 horas às 19:30 horas,
no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de acordo com o
Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme disposto no ETP
e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$ 1.200,00 (Hum mil
e duzentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 162/2025, em conformidade com o
disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 024/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 024/2025, para a contratação
da empresa MEI Eduardo Cristiano Voltz, inscrita no CNPJ n. 59.145.483/0001-65, com
sede em Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/
animação musical da “Banda Yellowstone”, na data de 16/03/2025, das 19:30 horas às
21:00 horas, no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira, de
acordo com o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme
disposto no ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$
1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 155/2025, em
conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 025/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 025/2025, para a contratação
da empresa MEI Augusto Haack, inscrita no CNPJ n. 46.443.931/0001-65, com sede em
Sapiranga/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/animação
musical da banda “Oficial BR Tributo Charlie Brown”, na data de 16/03/2025, das 21:00
horas às 22:30 horas, no evento denominado “Saint Patrick’s Day”, na Praça da Bandeira,
de acordo com o Decreto Municipal n. 9238/2025, e Lei Municipal n. 7537/2024. Conforme
disposto no ETP e TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$
4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 161/2025, em
conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 10 de Março de 2025.
Carina Patrícia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

EVENTOS

Nova Petrópolis 
recebe feira voltada 
à produção de mel

A Rua Coberta e Praça das Flores 
de Nova Petrópolis recebem, no fim 
de semana, a 3ª NovaMelFest, evento 
gratuito que tem como destaque a 
produção de mel e criação de abelhas. 
Realizado pela Associação de Api-
cultores e Meliponicultores de Nova 
Petrópolis, com apoio prefeitura, o 
evento contempla o comércio de di-
versas variedades de mel e produtos 
a base de mel, como cervejas, chope, 
velas, sabonetes, entre outros, e ain-
da, a exposição e comercialização 
de colmeias de abelhas sem ferrão. 
Oficinas, palestras e apresentações 
musicais completam a programação.

A abertura oficial ocorre dia 14 
de março, sexta-feira, às 19h, na 
Rua Coberta, com a presença de 
autoridades municipais e estaduais. 
O município de Nova Petrópolis 
possui o título de Capital Estadual da 
Meliponicultura, recebido em 2023.

A NovaMelFest tem como obje-
tivo promover atividades de apicul-
tura e meliponicultura, destacando o 
papel das abelhas na polinização e 
na produção de mel e outros produ-
tos derivados. O evento, que reúne 
especialistas, produtores e toda a 
comunidade envolvida com o tema 
conta com oficinas, exposições e 
uma série de atividades interativas 
que visam educar o público sobre 
a importância da preservação das 
abelhas para vida humana e para o 
equilíbrio ecológico.

MEIO AMBIENTE

Arroio do Meio 
promove ação de 
descarte de itens

A prefeitura de Arroio do Meio 
realiza no sábado (15) a primeira edi-
ção de 2025 da campanha de descarte 
ambientalmente correto ‘Jogue limpo 
com Arroio do Meio’. A partir desta 
edição a campanha retorna ao seu 
local de origem, a Rua de Eventos. 
No local também haverá a Feira das 
Mulheres Empreendedoras e, como 
todos os sábados, a Feira do Produtor.

Das 8h às 11h a comunidade pode-
rá dar o destino correto para diversos 
materiais, a exemplo de eletroeletrôni-
cos, plásticos, vidros e medicamentos 
vencidos. A campanha de descarte 
ambientalmente correto ‘Jogue limpo 
com Arroio do Meio’, que chega à sua 
42ª edição no sábado, conta com apoio 
da secretaria de Obras e do Departa-
mento de Serviços Urbanos.

É possível descartar nesta ação 
vidros de café e conservas, pilhas 
e baterias, garrafas pet, latas de 
alumínio, sucatas, eletroeletrônicos, 
medicamentos vencidos e embala-
gens, óleo de cozinha, papel, papelão, 
plásticos, jornais e revistas e lâmpadas 
fluorescentes.


